2) Page 5, ligne 8: Parmi les Hiérarques qui ont le privilège de confesser partout, il convient de mentionner aussi les Patriarches.

Caput I. *De iurisdictione ad audiendas confessiones extendenda*. Page 7,⁴ lignes 6-7: Il est question dans cet endroit des censures attachées à la révélation du « Secret du Saint-Office ». Personnellement, je suis opposé non seulement à ces censures, mais au « Secret du Saint-Office » lui-même. Les affaires de l'Eglise exigent certes beaucoup de discrétion. Mais il y a loin entre cette discrétion indispensable et

³ Cf. p. 116.

⁴ Cf. p. 117.

le « Secret du Saint-Office », tel qu'il est pratiqué aujourd'hui. Celui-ci a fini par donner à certaines administrations ecclésiastiques le cachet d'une vraie franc-maçonnerie et on en a plus d'une fois abusé pour condamner certaines personnes « ex informata conscientia », comme on dit, c'est-à-dire sans les interroger ou sans leur donner la possibilité élémentaire de se défendre. D'ailleurs il me semble qu'une réforme radicale du Saint-Office est aujourd'hui nécessaire, car le Saint-Office rappelle encore trop la « Sainte Inquisition ».

Cap. III. *De peccatis reservatis*. Page 11,⁵ ligne 8 (Nota): Il est question de réformer le système pénal de l'Eglise. Nous ne saurions trop appuyer sur la nécessité d'opérer cette réforme. Le système pénal actuel de l'Eglise la réduit presque à une société profane, d'autant plus que la plupart de ces peines sont absolument inadaptées.

Card. LARRAONA: A) *Aliqua generalia*.

1) *Introductio* (pp. 5-6)⁶ sicut omnes aliae, quas hucusque Commissio de Disciplina Sacramentorum nobis exhibuit, clara aptaque est. Ut crederem Concilio absque lima et correctione praesentari potest.

2) *Aliqua circa Ministrum Sacramenti Poenitentiae* (p. 7) concordanda essent, ad maiorem fidelium omnium utilitatem: et fructum, cum illis quae *Commissio pro Ecclesiis Orientalibus* proposuit, ut hic et ibi notabo. Concordatio nullo vel facili prorsus negotio fieri valet.

3) Si quid, salvo meliori iudicio, opinari licet quoad *terminologiam* et *materiae* ordinationem praecipue, in cap. I (pp. 7-8) forsan melius Commissionem pro Ecclesiis Orientalibus sequi possemus, ita ut non loqueremur, agendo de iurisdictione, nec de *privilegiis* (scilicet *Metroplitarum*, n. 1, p. 8; ⁷ *Episcoporum*, n. 2; Sacerdotum, n. 3), nec de *facultatibus* (nempe Sacerdotum peregrinantium, n. 4; Confessarii occasionalis, n. 5; Delegati a Parocho, n. 6), sed ex adverso de iurisdictione *ordinaria* et *delegata, a iure et ab homine*. Ita, omnia quae proponuntur, relictis privilegiis et facultatibus, iam ad generale et fixum iuris schema reducuntur (cf. Schema: *De Ecclesiae Sacramentis*, a Commissione de Ecclesiis Orientalibus propositum, II^o, n. A) et B).

4) Convenienter in hoc Schemate ageretur et iam, ut fit in Schemate Commissionis de Ecclesiae Sacramentis pro Ecclesiis Orientalibus (cf. 1 c. I A, 3) saltem de potestate ad validitatem necessaria pro *audiendis confessionibus religiosorum (interna)* et praecipue de potestate speciali

⁵ Cf. p. 119.

⁶ Cf. pp. 116-117.

⁷ Cf. p. 117.

necessaria ad confessiones *religiosarum*. Videndum sane esset, collatis in Commissione mixta consilii cum Commissione de Statibus perfectionis, an post tot admissas exceptiones, principium de necessitate specialis iurisdictionis non comprehensae in generali *absoluta* vel *pro mulieribus* iurisdictione (c. 876), conservari expediat. Et iam hac abrogata necessitate specialis facultatis, normae vigentes circa confessarios *ordinarios, extraordinarios, speciales* et *adiunctos* ad liceitatem, in partem vel in totum, retineri possent. Haec iam ad Commissionem de Statibus perfectionis proprius pertinent.

B) *Ad singula.*

Cap. I. 1) Ad nn. 1 et 2 (p. 7⁸ Schematis) (Privilegium Metropolitanarum n. 1, Privilegium Episcoporum n. 2). Redactio horum duorum numerorum satis cauta ac prudens apparet. In n. 1 extenditur Metropolitanis, qui praesunt Provinciae Ecclesiasticae, pro integra eorum Provincia, *privilegium* quo pro integra Ecclesia ubique terrarum fruuntur Cardinales (c. 239, par. 1, I^o). Extensio, ut legenti patet, iisdem verbis iisdemque ac pro Cardinalibus limitationibus fit. In n. 2 similis concessio fit etiam pro Episcopis residentialibus et titularibus quoad absolutionem a peccatis, exceptis casibus Sedi Apostolicae reservatis. Si has concessiones cum illis similibus comparare opportune velimus, quae inveniuntur in parallelo schemate Commissionis pro Ecclesiis Orientalibus, haec viderentur subnotanda: 1) Concessiones factae *Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, Episcopis*, etc. sunt *a iure* et *ordinariae*, illae quae Episcopis titularibus et Sacerdotibus in aliquibus casibus largiuntur, sunt *delegatae a iure*; 2) Concessio specialis facta Patriarchis est universalis pro tota Ecclesia, sicut illa Cardinalium, concessiones factae Archiepiscopis Metropolitanis limitantur ad proprium territorium; 3) Concessiones factae in Schemate proposito a Commissione pro Ecclesiis Orientalibus non distinguunt, quoad vim facultatum, inter Archiepiscopos, Metropolitanas ac Episcopos residentiales aliosque qui a iure potestatem habent. Si haec attente ponderemus: *a)* absque difficultate admittere possumus potestatem universalem Patriarchis agnitam; *b)* potestas in Ordinariis proprie dictis, sive locorum (c. 198, par. 1) sive in Ordinariis personalibus (c. 198, par. 2), atque in aliis quibus ipsa ratione muneris conceditur, est in iure *ordinaria*, propria vel vicaria iuxta casus (cc. 197, par. 1 et 2, 199, par. 1); potestates seu facultates illis largitae qui ex munere non haberent sed quae ipsis conceduntur sive habitualiter *pro dignitate*, ut concessae Episcopis titularibus (p. 7, n. 2) sive pro casibus particularibus *ex occasione, pro necessitate* vel *utilitate*

⁸ Cf. p. 117.

(cfr. p. 7, nn. 3 et 4; p. 8, n. 5)⁹ sunt habendae ut *delegatae a iure*; potestas a parochio delegata (p. 8, n. 1) evidenter est delegata *ab homine*; c) relate ad vim et intensionem diversam potestatis a nostro Schemate recognitam seu largitam Archiepiscopis et Metropolitibus (n. 1), Episcopis residentialibus (« salvis iuribus Episcoporum in propria dioecesi ») ac Episcopis titularibus (n. 2), rationabilem esse ac merito conservandam.

2) Ad n. 4 (pp. 7-8: *Facultates Sacerdotum peregrinantium*):

a) Possunt quidem allegari fontes ex quibus ad hodiernam redactionem perventum est, sed melius independenter ab eis redigetur.

b) Concessio merito extendi posset ad imitationem schematis Commissionis pro Ecclesiis Orientalibus ita ut: 1° Non tantum complectatur *sacras peregrinationes aliave itinera* religionis aut caritatis causa communiter suscepta, sed generatim quaslibet excursionses seu itinera communia etsi non sint peregrinationes nec fiant directo religionis seu caritatis causa sed vel ad culturam, ad vires reficiendas (sport, campeggio), ad alias regiones noscendas (turismo, ecc.). Etiam ad Sacerdotes qui in iis partem habent convenienter facultates extenduntur. 2° Concessionem non limitantur ad iter maritimum vel aereum, sed extendi debent ad communia itinera quomodolibet ipsa fiant, scilicet sive curribus ferreis, vel curribus autosemoventibus, sive birotis, sive pedibus, sive equis et ita porro. 3° Si *quoad extensionem* sensibus dictis (1°, 2°) ex Schemate Orientali inspiratio sumi secure potest in Schemate Commissionis De Disciplina Sacramentorum *clausulae* habentur satis utiles ac prudentes, ex. gr. cavetur expresse casui Sacerdotis qui se adiungit itinerantibus, casui confessionum, aliorum non tantum itinerantium, etc.

3) Ad n. 5 (*Facultates Confessoris occasionalis*). Redactio accurata est, et haec satis larga concessio probanda in bonum animarum videretur. Forsan dum dicitur: « nec praesens sit alius Sacerdos in loco approbatus, vel, si adsit, poenitentes eidem confiteri "*commode*" (posset adiungi) nequeant vel recusent ». Si etiam recusantibus conceditur, concedi etiam potest illis qui *commode* approbato confiteri non possunt.

4) Applicatio horum, etiam n. 6 (*Facultates a parochio delegatae, quoad proprias ecclesias*). His attente ponderatis: 1° quod in omnibus quae praescripta fuerunt, mens est ut iuris normae bono animarum aptentur; 2° quod potestas audiendi confessiones religiosorum et eorum qui ad vitam religiosam accedunt, ut novitii, adspirantes, sit vel *ordi-*

⁹ Cf. pp. 117-118.

naria ad normas iuris communis pro exemptis (can. 198), vel *ad modum ordinariae* a Sancta Sede concessa (cum facultate subdelegandi); 3° cum in Synodo Romana art. 68, par. 1 applicentur Superioribus Maioribus Religionum Clericalium pro tota Romana Dioecesi quod hic in n. 6 parochis pro paroecia conceditur; 4° cum in n. 3° (Privilegium Sacerdotum, cfr. art. 67, par. 1 Syn. Romanae) concedatur facultas cuilibet Sacerdoti peccata confitendi apud quemlibet Sacerdotem ab aliquo Superiore competente approbatum (Synodus adhuc benignior est dum dicit: « qui quidem si forte facultate audiendi confessiones non polleat eam assequitur vi huius synodalis legis »), consulto crederem ut non solum n. 3 (Privilegium Sacerdotum), quod est clarum, expressius de Superiore Religioso diceretur et n. 6 quod amplius patet in Synodo Romana pro Superioribus Maioribus (pro tota scilicet dioecesi) art. 68, par. 1, extenderetur pro propriis saltem ecclesiis Superioribus localibus, sed etiam n. 5 (limitare ad exemptos, vel ad eos qui in c. 514, par. 1 continentur) et n. 6 (in defectu aliorum).

Cap. II. Quia potestas Episcoporum est de iure divino, Summo Pontifici et Concilio Oecumenico subordinata, potestas vero Concilii Provincialis et Plenarii de iure ecclesiastico, etsi certo certius valide sit delegatio his Conciliis legitime facta, maiorem relinquerem Episcopis libertatem hanc delegationem in propria dioecesi applicandi, ita ut non tantum, ut recte dicitur, eam in singulis casibus et iusta de causa, revocare delegationem valeant sed etiam pro locorum adiunctis, eam aliquibus rationabilibus conditionibus subiicere possint.

Cap. III. Nota (p. 11). Prorsus notatio digna sunt quae *Commissio pro disciplina Sacr.* hic iure meritoque indicat. Commissio Centralis providere deberet ut Commissio mixta nominaretur ad aliqua generalia criteria stabilienda pro retractatione iuris poenalis ecclesiastici. Evidenter in Concilio *neque* poenae in singula delicta *neque* integrum systema poenale discuti possunt.

Commissio mixta, ideo hac in re necessaria, si necessaria videatur nominanda est, materia non potest relinqui uni S. Congregationi, sed omnium fere SS. Congregationum, speciatim quae de regimine curant, pari modo interest. Nec SS. Congregationum tantum sed et Tribunalium. In hac mixta Commissione partem habere debent Episcopi relate ad regimen administrativum sancendum et ad processum ordinarium efficaciter confirmandum.

Card. OTTAVIANI: Quod attinet ad observationes factas, mihi videntur omnes optimae esse, sicut etiam placet ipsa Constitutio, in suo genere, adhibitis praecautioibus et correctionibus quae suggestae sunt.

Sentio autem officium quaedam declarandi circa ea quae audi dicta de S. Officio, de eius secreto et de eius modo procedendi.

Sum in S. Officio, tamquam Consultor, iam ab anno 1929, igitur iam a 32 annis, deinde, ab anno 1935, tamquam Assessor et postea tamquam Pro-secretarius et Secretarius. Puto me optime cognoscere igitur, ex experientia non ex merito quodam, qui sint effectus, qui in omni orientatione certe sunt, quatenus sunt autem merita S. Officii et quatenus necessitates quae circumdant modum agendi ipsius S. Officii. Certissime B. mus Patriarcha loquutus est ex maximo desiderio maioris boni Ecclesiae et de hoc do ei testimonium. Sed puto non satis locutum esse cum sufficienti experientia de iis quae S. Officium tangunt et respiciunt. Immo ex eius modo loquendi hoc deduco. Dicit: videtur mihi, quaedam « massoneria ». Si esset massoneria, igitur primus massonis esset S. Pontifex, Praefectus S. Officii; essent massones Cardinales et Consultores ipsius S. Officii, si utique in sensu ordinario ipsius verbi « maçon », sumus massones quia laboramus omnes pro aedificatione aedificii Sanctae Matris Ecclesiae et pro reparatione eorum quae in ipso aedificio reparanda sunt, quia est semper societas humana.

Male mihi videtur etiam facta comparatio cum Inquisitione. S. Officium est prorsus diversum ab Inquisitione: hodie loquuntur de Inquisitione solummodo adversarii Ecclesiae qui volunt nocere S. Officio. Prorsus res totaliter diversa est. Nunc autem etiam ad assertionem de modo procedendi ex informata conscientia: non est modus procedendi S. Officii, est res quae praevidetur in C.I.C., idest, est res prorsus diversa quae relicta est Episcopis et est res prorsus diversa a modo procedendi S. Officii, quod habet suas regulas et agit tamquam tribunal in rebus quae sunt propriae fori externi, tamquam verum tribunal quod omnes cautiones adhibet pro iis qui iudicandi sunt, sive quoad libros et theorias, sive quoad peccata et quoad crimina. Et reapse Summus Pontifex Pius XII, quando habuit orationem ad iuristas et loquendo de elementis iudicii, habuit praecise specialem locutionem pro S. Officio qui dat optimam possibilitatem defensionis iis qui interrogantur et defenduntur. Quod attinet vero ad secretum, haec est res quae, mihi videtur, est applicatio principii evangelici a D. N. I. C. dicti, quod prudentes debemus esse sicut serpentes, secus res maximi momenti ipsius Ecclesiae essent non satis custoditae. Cogitate quod quandoque sunt iudicandi etiam, — loquor in secreto istius almi consessus —, quidam Episcopi. Quid si non esset secretum S. Officii, si res spargerentur? Quandoque agitur de defendenda etiam sanctitate confessionis. Quid si fideles scirent quod sint sollicitationes? Igitur erat tegenda praxis S. Officii propter ipsa obiecta quae exigunt, ad defensionem ipsius

Ecclesiae et fidei et morum populi christiani, hoc altum secretum. Et hoc tam verum est quod aliae quoque Congregationes (non solum S. Officium habet secretum S. Officii) adhibuerunt hoc systema secreti: S. Congregatio Consistorialis habet secretum S. Officii pro nominatione Episcoporum. Vae nobis! si populus hodie deberet libere loqui, et scire quae ad electionem Episcoporum pertinent. In omnibus difficultatibus quae hodie habentur specialiter pro factionibus politicis, videmus quomodo etiam « espionnage » damnum facit nationibus; quid esset de Ecclesia? Non habet postea facultates sese defendendi sicut habet ipsa societas civilis, quae habet poenas civiles fortes pro illis qui tradunt secretum; nos habemus tantummodo censuras. Si illas non habemus ad claudenda ora, in iis quae claudenda sunt, quomodo Ecclesia posset se defendere? Igitur nec Inquisitio (ubi erant olim carceres in Palatio S. Officii nunc sunt optimae domus Cardinalium et Praelatorum), nec informata conscientia, nec aliquid aliud quod possit revocare massoneriam, sed tantummodo bonum Ecclesiae, quod, ex experientia patet, exigit quasdam cautiones, praesertim nostris temporibus, in quibus nos scimus adversarios Ecclesiae velle « exploiter », uti quibusdam rebus, quae sunt minus rectae in Ecclesia ut damnum faciant fidei et religioni ipsi. Haec dicta sint cum maxima reverentia et aestimatione erga ipsum Patriarcham, sed debui, pro honore ipsius Sanctae Sedis, cuius primum officium est S. Officium, explanare.¹⁰

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: facultatum extensionem fovendo.

Card. MICARA: Placet: eo vel magis quod nonnulla quae in Schemate proponuntur in Synodo Romana sancita fuerunt.

Card. PIZZARDO: Placent quae statuuntur de extendenda iurisdictione Metropolitanarum et Episcoporum. Placent quoque cetera in capite I^o proposita.

Placet votum expressum ad calcem capitis tertii, quod scilicet totum systema poenale Ecclesiae attento examini subiciatur.

Quaedam animadvertenda:

a) Introductio pressius redigatur vel in Decreti Commentario ponatur.

¹⁰ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

b) Textus S. Leonis (in pagina 5,¹ linea decima tertia et sequentibus) est quidem perpulcher, sed minus apte hic ponitur, quia enuntiat tria characteristicam elementa antiquae poenitentiae publicae (admissio ad statum seu ordinem poenitentium; — opera poenitentialia per determinatum tempus agenda; — denique absolutio in forma reconciliationis). Sed hic modus iam ex millenio circiter in Ecclesia derelictus est.

c) Quae habentur in pagina decima,² ponantur in Decreti Commentario, ita ut in ipso Decreto remaneant ea tantum quae in pagina undecima³ (a linea tertia ad septimam) dicuntur de reservationibus reducendis.

d) Nihil dicitur de iure particulari quo regatur hucusque confessio peragenda a parte religiosarum.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet attente perpensis quae mira sapientia in disceptatione ab Em.mo Cardinali Relatore necnon ab Em.mis Patribus Ruffini, Léger, Ottaviani et Larraona et a Beatissimo Patriarcha Melchitarum expositae sunt; et habita ratione facultatis a Pio XII, Directoribus Nationalibus Apostolatus Maris factae, excipiendi confessiones in locis prope ora maritima suae Nationis: *A.A.S.* XLVI, p. 251, 11°.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: retentis animadversionibus a Rev.mo Patriarcha Melchitarum prolatis. Et voto, a Commissione de disciplina Sacramentorum expresso (in nota paginae undecimae), annuo ut opportunitas reformationis iuris poenalis ecclesiastici a Commissione Centrali proclametur et, per Commissionem ad hoc opus specialiter a Summo Pontifice delegatam, studeatur et proponetur.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: iurisdictio extendenda est et peccata reservata restringenda sunt.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: cum observationibus factis ab Em.mis Ruffini, Léger et Larraona.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Fiat concordatio cum schematibus Comm. de Ecclesiis Orientalibus, de Religiosis. Attendantur animadversiones factae ab Em.mo Card. Larraona et ab aliis Em.mis Patribus. Assensio plene declarationibus ab Em.mo Card. Ottaviani datis circa S. Officium.

¹ Cf. p. 116.

² Cf. pp. 118-119.

³ Cf. p. 119.

Card. McGUIGAN: Placet: secundum observationes factas a Patribus in quaestione tam delicata et aliquando perdifficili. Secretum S. Officii firmissime debet servari, licet forsan aliquando aliquid involuntarie et per accidens sciatur sine minimo peccato.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet videretur in hoc schemate loquendum esse de iurisdictione ad audiendas confessiones religiosorum et religiosarum. Quoad facultatem absolvendi a peccatis Ordinario reservatis non videtur ampliorem facultatem dandam sacerdotibus peregrinantibus et confessariis occasionalibus quam sacerdotibus propriae dioeceseos.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Ad cap. 1: Extensio potestatis iurisdictionis ad confessiones audiendas in generali placet; singula relinquuntur Commissioni pro Codice adaptando.

Ad cap. 2: Non placet, nisi etiam conferentiae nationales talem facultatem habeant.

Ad cap. 3: Placet.

Quoad reformandum totum ius poenale Ecclesiae videtur considerandum, an omnes censurae latae sententiae sint tollendae et remaneant tantum censurae ferendae sententiae.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu 1) magis generatim extendatur facultas absolvendi et 2) reformetur Ius Poenale Ecclesiae.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: adhaereo observationibus ab Em.mo Ruffini prolatis, atque Léger et Ottaviani. Censeo generatim textum esse corrigendum sicut a pluribus hic dictum est, ne oriantur graves difficultates interpretationis, eo magis quia ministerium Sacramenti Poenitentiae est maxime defendendum ne tota disciplina relaxetur.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, attentis observationibus Eminentissimorum Card. Ruffini, Léger et praecipue Em.mi Larraona.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. apud folium.⁵

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum a Patribus, praesertim a Card. Ruffini et a Card. Siri, factarum.

⁴ Cf. pp. 122-123.

⁵ Cf. pp. 123-124.

Et optandum mihi quoque videtur ut systema poenitentiale et poenale Ecclesiae maiore quadam perspicuitate praesentetur et ad principia a Christo statuta et a Traditione adprobata melius revocetur. Non videntur facile observandae leges quae ad censuras spectant, speciatim ad illas quae latae sententiae dicuntur.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Schema inspiratur laudabili criterio rectae cuiusdam amplitudinis. Cum tamen Sacramenta sint propter homines, votum exprimo ut benevole accipiantur propositiones a quibusdam Cardinalibus prolatae, ut largius adhuc criterium istud applicetur.

Opportune insuper erit ut tractatio compleatur loquendo de facultate absolvendi religiosas. Votum tandem exprimo ut quae Patriarcha Melchitarum et Cardinalis Ottaviani dixerunt de Sancto Officio non ad distantandum serviant Ecclesiam Latinam et Orientalem sed potius ad magis eas sese reciproce comprehendendum, in Christi amplexu.

Card. GODFREY: Placet: habita ratione de animadversionibus Eminentissimorum Ottaviani, Ruffini, Pizzardo et Siri. Quoad paginam octavam⁶ n. 6, melius esset, meo iudicio, ut parochus qui concessionem fecit per octo dies confessario, referret nomen sacerdotis Ordinario. Placet omnino propositio de reformatione iuris poenalis ecclesiastici. Placent etiam omnia quae dixit Em.mus Card. Ottaviani de S. Officio.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: hic est *a*) Facultates Patriarcharum conferantur ex Schemate proprio a propria Commissione apparato; *b*) quoad facultates Episcoporum animadvertantur dicta ab Em.mo Cardinali Léger; *c*) in genere prae oculis habeantur observationes Em.mi Cardinalis Larraona; *d*) non est hic locus de pertractanda reformatione Sancti Officii (quod revera christiana caritate et cauto pede procedere solet), etsi fortasse in quibusdam accidentalibus maxima cum prudentia sapientes immutationes introduci possint.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: exoptans: 1) quod, in pagina 8^a, linea vigesima prima, tollantur verba « vel, si adsit, poenitentes eidem confiteri nequeant vel recusent ». Ratio est in periculo alicuius facilis abusus; 2) quod, in eadem pagina, linea vigesima nona, dicatur expresse « ab ipso proprio Ordinario » et non, sicut in schemate, « ab aliquo Ordinario loci »; 3) quod exigatur semper diligens inquisitio de idoneitate confessoris, praesertim si ab alio Ordinario dependeat.

⁶ Cf. p. 118.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Card. Ruffini et Card. Larraona, praesertim quae dicta sunt de « privilegiis » (n. 7) et de commissione de systemate poenali instituenda. Assentio etiam eis, quae a Card. Frings prolata sunt de conferentiis episcoporum.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis scilicet animadversionibus prolatis ab Em.mis Pizzardo, Liénart, Agagianian, Cento, et observatione a Card. Ruffini facta de verbo odioso « Privilegium » delendo ac cum verbo « Facultas personalis vel peculiaris » permutando.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis Patribus.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: attentis observationibus praesertim Cardinalium Liénart, Agagianian et Frings de reformatione codicis iuris poenalis.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: iis perpensis quae dicta sunt, ita tamen ut reverentia sacramento poenitentiae non deficiat et salus animarum semper suprema lex sit.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: secundum quae sunt dicta a diversis Em.mis Cardinalibus. Insuper in pp. 10-11 ⁷ Concilium non statuat peccata reservata esse restringenda sed illa revera restringat.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: ⁸ attentis quae dicta sunt ab Em.mis Patribus Ruffini et Larraona.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis praecipue animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus propositis.

Card. JULLIEN: Rursus non placet: quia versamur de parando Concilio Oecumenico. Hodie enim non agitur, uti in Concilio Tridentino, de erroribus circa fidem de Sacramento poenitentiae, sed agitur de disciplina, ac praesertim Ecclesiae Latinae. Quocirca praesens res deferatur ad futuram Commissionem pro Codice Iuris Canonici complendo atque nostris temporibus aptando. De necessaria sed difficillima quaestione de iure poenali Ecclesiae reformando, Concilium non potest nisi generalia decernere. De singulis autem legibus practice non potest videre nisi peculiaris Commissio de Codice reformando.

Card. LARRAONA: Placet *et ad mentem*. Mens est ut, prae oculis habitis iis quae animadversa fuerunt, concordentur Schemata Latinum et Orientale ac Commissionis pro Religiosis.⁹

⁷ Cf. pp. 118-119.

⁸ Cf. pp. 128-130.

⁹ Cf. pp. 125-128.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: quae in schemate dicuntur placent, possunt certe admitti cum animadversionibus prudenter factis; sed quaeri potest num Concilium haec particularia summa sua auctoritate statuere debeat. Nonne melius esset Concilium tradere *principia* quae sunt communia Eccl. latinae et orientalibus, sed relinquere particularia Cod. Iur. Can. singularum Ecclesiarum particularium (Latinae et Orientalium).

Beat. SAIGH: Placet *pour tout excepté* pour ce qui est dit au « Privilegium Metropolitanum » dernière ligne de 1^o alinéa: « et illis quae adnexae sunt revelationi secreti S. Officii ». Pour cela non placet.¹⁰

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet: iterum auspikor ut unum decretum fiat pro Ecclesia universa, si possibile erit.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: ex animo plaudens iis propositis normis iuxta quas extenditur iurisdictio ad confessiones sacramentales excipiendas, tamen mihi videntur ad simpliciore formam reducendae normae sub capite tertio, numero quinto comprehensae, omittendo v. gr. in linea vigesima, pag. octava,¹¹ verba « nec praesens » et sequentia usque ad « recuset ».

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus factis ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini, Léger, Larraona et Pizzardo et a Patriarcha Antiocheno Melchitarum. Praeterea desiderarem ego in Prooemio Schematis Constitutionis seu Decreti de Sacramento Poenitentiae aliquas declarationes brevissimas circa divinam institutionem huius Sacramenti. Hoc dico, quia ad minus in tota America Meridionali Protestantes, praesertim, huiusmodi Sacramenti Poenitentiae divinam institutionem negant, et fallacibus cum argumentis ad protrahendum ab Ecclesia populum decipiunt.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum animadversiones factas praesertim ab Eminentissimis Cardinalibus, Larraona et Ottaviani.

¹⁰ Cf. pp. 124-125.

¹¹ Cf. p. 118.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est cum observationibus ab Em.mis Dominis Ottaviani, Léger et Larraona factis.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: i. e. perpensis dictis ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini et Léger. Restrignantur tamen facultates Confessoris occasionalis, quae dantur pagina octava,¹² articulo quinto.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: cum sequentibus animadversionibus:

a) ad numerum quintum paginae octavae de facultate confessoris occasionalis: haec facultas confessoris occasionalis non est producenda ultra unum mensem commorationis in eadem dioecesi;

b) pagina undecima: ¹³ hoc est in votis: Commissio mixta instituat ad ius poenale ecclesiasticum reformandum.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. suggero ut in pagina 8, n. 6, línea 27, post verba « audiendi confessiones », addantur haec verba: « etiam religiosarum extra casus in can. 522 et 523 iam praevisos ».

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: ratione habita de diversis animadversionibus factis; optatur ut ius poenale reformetur iuxta dicta ab Eminentissimo Cardinali Frings.

Exc. BERNIER: Placet.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Léger. Sed mihi liceat aliquid addere. Sacerdotes qui in die dominica duas vel tres missas in plagis longinquis celebrant debent in regione nostra multos poenitentes velociter audire ante unamquamque missam. Hae confessiones, causa copiae poenitentium sunt onus gravissimum sacerdotibus. Optandum est, mihi humiliter videtur, ut concedatur his sacerdotibus facultas absolutionis generalis dandae, in aliquibus casibus, post praeparationem sufficientem ad contritionem.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: scilicet ad mentem Cardinalium Bea et Frings.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium speciatim Ruffini, Léger et Ottaviani.

Eandem opinionem habeo sicut Archiepiscopus Yago circa absolu-

¹² Cf. p. 118.

¹³ Cf. p. 119.

tionem generalem dandam fidelibus poenitentibus congregatis in magna multitudine.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dicta sunt de extensione iurisdictionis. Haec in regionibus missionum multum desideratur.

Exc. JELMINI: Placet: valde censeo necessariam ac utilem esse, ratione temporis nostri, extensionem facultatum confessiones audiendi, itemque censeo reservationem peccatorum restringendam esse.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: praesertim iuxta observationes Em.mi Cardinalis Frings et Em.mi Cardinalis Bea.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: expectanda est ab ipso Concilio magna censurarum restrictio ad paucissima et gravissima peccata. Plene consentio illis quae protulit Em.mus Cardinalis Frings hac de re.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium notando quoque respectu pag. 5¹⁴ quod etiam Superiores saltem Maiores Ordinum Religiosorum Clericalium gaudent facultate ordinaria administrandi Sacramentum Poenitentiae.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: scilicet 1) laudandum est schema propter amplitudinem facultatum concessarum; 2) reformetur et simplicior atque expeditior reddatur codex iuris poenalis; 3) Concilium det tantum normas generales.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: 1) uniatur cum correspondenti decreto pro Orientalibus; 2) Concilium Oecumenicum determinet principia generalia, nec descendat ad particularia (pp. 7-8,¹⁵ nn. 3-6) quae melius relinquuntur administrationi ordinariae Ecclesiae.

¹⁴ Cf. p. 116.

¹⁵ Cf. pp. 117-118.

IV

DE SACRAMENTO ORDINIS

(Tertia Congregatio: 17 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Christus Dominus sacram hierarchiam in Ecclesia constituere voluit, quae Episcopis, presbyteris et ministris constaret. Officiis, enim, in sacrorum administratione et animarum cura fungi illos oportebat, qui potestatem haberent gratia divina concessam per manuum impositionem.

Sane, « sacramentum ordinis a Christo institutum, quo traditur spiritualis potestas et confertur gratia ad rite obeunda munia ecclesiastica, unum esse idemque pro universa Ecclesia, catholica fides profitetur ». ¹ Totus autem ordo sacer ad sancti sacerdotii ministerium conducit.

« Consentaneum autem fuit, ait Sacra Tridentina Synodus, quo dignius et maiori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiae ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines (*Matt.*, 16, 19; *Luc.*, 22, 19; *Io.*, 20, 22 ss.), qui sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi ut, qui iam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent (can. 2). Nam non solum de sacerdotibus sed et de *diaconis* sacrae litterae apertam mentionem faciunt (*Act. Ap.*, 6, 5; *I Tim.*, 3, 8 ss.; *Philip.*, 1, 1), et, quae maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent » (*Conc. Trid.*, sess. XXIII, cap. 2).

Ab ipso autem Ecclesiae initio diversorum ordinum nomina atque uniuscuiusque eorum propria ministeria in usu fuisse cognoscuntur, in minores et maiores ordines distributa, quique omnes in sacerdotale ministerium tendunt.

Porro sacrorum ministrorum ordinumque varietas et amplitudo in Ecclesia cum Latina tum maxime Orientali per multa saecula perduraverunt manifestae; sed quorundam functiones pluribus in locis decursu temporis aliquandiu sunt intermissae (cf. *Conc. Trid.*, sess. XXIII, c. 17, *De reformatione*). Etsi ordines conferrentur maiores et minores iuxta traditiones ab ecclesiis receptas, tamen ministri in suo quisque gradu stabiles, ultimis praesertim saeculis, rariores facti sunt. Immo Codex Iuris Canonici edixit: « Prima tonsura et ordines illis tantum conferendi sunt, qui propositum habeant ascendendi ad presbyteratum et quos merito coniicere liceat aliquando dignos futuros esse presbyteros » (*C.I.C.*, can. 973, § 1).

¹ PRUS XII, Const. Ap. *Sacramentum Ordinis* d. 30 novembris 1947, A.A.S., 1948, vol. XL, p. 5.

Legislator tamen expresse praecavere voluit, ordinatum, qui superiores ordines recipere recusaret, ab Episcopo ad eos recipiendos cogi non posse, nec prohiberi a receptorum ordinum exercitio, nisi impedimento canonico detineretur, aliave, iudicio Ordinarii, obstaret causa (cf. *ib.*, § 2). Canon igitur ordinationis libertati consulere intendit, ac simul stabile officium in functionibus ministerii sacri infra presbyteratum non exclusit.

Praesentis temporis Ecclesia laetatur de cleri mirabili actuosaque in bonum animarum industria ac de populi quoque christiani aucto fervore; quare supernaturalis vita atque Dei regni in terris propagatio ac dilatatio magis magisque revirescunt pro honore Dei ac totius redempti generis salute.

In Domino igitur magnam spem fovere licet fore ut vocationes ad sacra ministeria cotidie numerosiores excitentur gratia Dei, adjuvantibus pastorum zelo animarum atque populi christiani collaboratione in aedificationem et perfectionem Corporis Iesu Christi Mystici (cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis Christi*, d. 29 iunii 1943, A.A.S., 1943, vol. XXXV, p. 241). Non minuit sed auget illam fiduciam aetatis huius operositas christianorum, qui Ecclesiae sortes adeo diligunt ut in apostolatu sub ductu Episcoporum militare copiosius adspirent.

Tempus idcirco advenire videtur ordines minores et diaconatum, apte atque ad hodiernas exigentias accommodate, iuxta veterem praxim denuo instaurandi, illis praesertim regionibus, in quibus peculiare necessitates ob sacerdotum penuriam instant. Si autem ministri sacerdotibus inferiores istorum defectum iuxta proprium gradum in multis supplere valebunt, vel ipsi presbyteri cum ministrorum inferiorum actiosa participatione, curam populi pastoralementem, propriis suis ministeriis incumbentes, exactius ac fructuosius gerere poterunt, neminem latet quam salutare fructus pro Ecclesia Dei inde oriri valeant.

Haec itaque Sancta Oecumenica Synodus ad sacra quoque officia peragenda in gradibus sacerdotio inferioribus stabiliter constitutis eos adsciscere desiderat, qui divinam vocationem sentientes et prosequentes sacerdotum ministerio postulent ac valeant inservire, iuxta proprium gradum in clerum adnumerati.

Quoniam autem huiusmodi instauratio nonnullas difficultates disciplinae clericali a saeculis servatae afferre poterit, Sancta haec Synodus exoptat ut ea sub immediata tutela fiat Sedis Apostolicae, cuius est debitis cum cautelis in arduis rebus procedere.

Imprimis clerici omnes, pro suo cuiusque gradu ministerii, idonei sint oportet, cum debita scientiae ac virtutis praeparatione, peculiari curae Episcoporum commissa; universum dein animarum ministerium sub regimine ac disciplina procedat necesse est Pastorum dioeceseon, qui clericos secundum potestatem receptae ordinationis in paroeciis, quasi-paroeciis, aut aliis officiis ecclesiasticis apte ac congruenter distribuunt.

Omnes autem clerici speciali obligatione tenentur suo quisque Ordinario reverentiam et oboedientiam exhibendi (C.I.C., can. 127). Igitur clericis,

quoties et quamdiu id, iudicio proprii Ordinarii, exigat Ecclesiae necessitas, ac nisi legitimum impedimentum excuset, reverenter suscipiendum erit ac fideliter implendum munus quod ipsis fuerit ab Episcopo commissum (C.I.C., can. 128).

Quo vero efficacius haec principia in praxim deducantur atque universi cleri disciplina ad hanc nostram aetatem congruentius aptetur, Sancta haec Oecumenica Synodus per sequentia capita quaedam maioris gravitatis disponere decernit.

CAPUT 1

DE DIACONATU PERMANENTE SEU STABILI INSTAURANDO

1. *Instauratio.*

Haec Sancta Synodus censet diaconatum permanentem seu stabilem, uti in Ecclesia Orientali a saeculis viget (cf. *Motu Proprio Cleri sanctitati*, can. 62, § 2), etiam in Ecclesia Latina iuxta veterem praxim instaurari expedire.

Quod quidem pro illis dioecesibus ac regionibus potissimum valeat, in quibus defectus sacerdotum difficiliorem reddit curam animarum. Haec autem instauratio ne fiat nisi de iudicio Sanctae Sedis.

2. *Quinam diaconi stabiles dicantur.*

Diaconi permanentes seu stabiles sunt clerici in sacro ordine diaconali constituti, ut in eo gratia sacramentali corroborati ministerium sibi peculiariter commissum exercent, nec ad ordinem presbyteralem adspirent.

3. *Quibus diaconatus stabilis conferendus.*

Diaconi permanentes illi tantum ordinandi sunt, quos merito conicere liceat hunc sacrum ordinem elegisse ut Deo fidelem cultum praestent et in bonum spirituale animarum adlaborent (cf. *Conc. Trid.*, sess. XXIII, cap. 4, *De reformatione*).

Ad illum autem ascendere non poterunt, nisi postquam eis ordines inferiores gradatim, servatis interstitiis, conferantur, ita ut ordinationes per saltum omnino prohibeantur (cf. C.I.C., can. 977).

4. *Quod officium eisdem tribuendum.*

Ex Sacrarum Litterarum testimonio (*Acta Apost.*, 6, 2), apostolica traditione et ecclesiastica praxi constat diaconos fuisse constitutos tamquam Episcoporum et Ecclesiae ministros (HIPPOLYTUS, *Traditio Apostolica*, ed. H. Achelis, pag. 109; CYPRIANUS, *Epistola* 2, 3, ed. CV, 3, 471); nam diaconus « Episcopi auris et os et cor et anima » (*Didascalia*, ed. Funk, I, 102) sit oportet. Cuius ministerii explicatio in decursu saeculorum ad plura aptata est quae tum liturgiam cultus divini, tum administrationem sacrorum et

verbi Dei, tum disciplinam ecclesiarum, tum rerum temporalium curam et distributionem comprehendebant.

In praesenti autem instauratione diaconorum stabilium Sancta haec Synodus ad normam iuris sequentes functiones eisdem tribuere statuit:

a) *functiones sacras*: ad altare ministrare, « commentatoris » officium in s. liturgia peragere, baptizare, S. Eucharistiam etiam infirmis distribuere, matrimoniis assistere, sacramentalia, praesertim benedictiones non reservatas, dare, in expositione Sanctissimi Sacramenti etiam benedictionem Eucharisticam impertire, exequias peragere, Verbum Dei praedicare;

b) *functiones ministeriales seu pastorales*: catechesim peragere, adiutorium parochi praestare in cognoscendis ovibus et errantium correctione, aegrotos visitare et infirmis assistere, sodalitates et fidelium associationes dirigere, operariorum consociationibus adesse, nupturientium christianam praeparationem curare, actionem catholicam in diversis coetibus promovere, caritatis sive spiritualis sive temporalis opera iuvare, statum animarum conficere, libros paroeciales conscribere et alia eiusmodi;

c) *functiones iurisdictionales*: munera eis committi possunt aliquam participationem secumferentia potestatis ecclesiasticae iurisdictionis, quae in Curia dioecesana aut in Tribunali ecclesiastico absolvi debent, uti sunt officia cancellarii, promotoris iustitiae, defensoris vinculi, notarii; at eis officia conferre non expedit, quae iurisdictionem proprie dictam exigant;

d) *functiones administrativas*: munera explere possunt in Consilio dioecesano administrativo, aliisve consiliis quae in dioecesibus constitui debent, necnon bona ecclesiastica administrare sive dioecesana sive paroecialia sub regimine tamen Episcopi vel parochi.

Omnes diaconi suas functiones intra ambitum sacrum peragentes habitum ecclesiasticum secundum legitimas locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta induant necesse est.

5. *Status canonicus.*

Diaconi invalide matrimonium attentant, nisi ad statum laicalem auctoritate legitima reducti fuerint. Viri uxorem habentes, ex dispensatione generali a Sancta Sede pro certis regionibus statuta, aut ex dispensatione apostolica particulari, diaconi stabiles, observatis canonicis requisitis, ordinari poterunt.²

Clerici caelibes, in dioecesi cui diaconos stabiles habere Sancta Sedes permiserit, auctoritate Episcopi proprii ordines suscipere possunt usque ad diaconatum, in quo cum obligatione caelibatus permaneant. Non autem interdicitur, ut iidem, si secundum canonica praescripta omnes requisitas conditiones habeant, ab Episcopis propriis, accedente dispensatione apostolica, sacerdotes aliquando ordinentur.

² Hoc comma non adprobaverunt Exc.mi Fares (Archiep. Catacen.), Morgante (Ep. Asculanus), Chedid (Ep. tit. Arcen.) et Rev.mi Pinto et Bastnagel.

In Religionibus clericalibus iuris pontificii, necnon in Societatibus in communi viventium sine votis atque in Institutis saecularibus, si iuris pontificii ac clericales sint, diaconi stabiles sub conditionibus iisdem ordinarii poterunt, dummodo illarum Constitutiones a Sede Apostolica speciali modo approbatae id permittant.

6. *Scientia requisita.*

Diaconi stabiles congruam eorum statui scientiam habeant, quam ante ordinationem possidere debebunt. Scientia debita ad sacras disciplinas se referat, in quibus ea futuri diaconi addiscant, quae pro ministeriis iisdem committendis necessaria vel opportuna videbuntur; rectam ac solidam formationem attingant in rebus fidei et morum, in disciplina sacramentali et ecclesiastica, in praxi liturgica ac usu linguae ecclesiae, in normis adhibendis pro cura pastorali, in operibus caritatis maxime socialibus exercendis, in aliis quae dioecesibus aut missionibus secundum diversitatem regionum utilia reputabuntur.

Cum vero pro diversis locis scientia debita non aequalis appareat, ante ordinationem diaconalem ea requirenda erit, quae, per instructiones a Sancta Sede dandas, pro variis locis praescribatur.

7. *Titulus canonicus.*

« Cum non deceat eos qui divino ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quaestum exercere » (*Conc. Trid.*, sess. XXI, cap. 2, *De reformatione*), etiam pro diaconis stabilibus titulus canonicus sustentationis haberi necesse est.

Si agatur de diaconis qui caelibatum perpetuum servant, unus praesto eis ante ordinis maioris susceptionem esse debet ex titulis, qui iure communi tamquam securus pro ordinati vita et vere sufficiens ad congruam eiusdem sustentationem reputetur, secundum normas ab Ordinario pro diversis locorum et temporum necessitatibus et adiunctis dandas (cf. *C.I.C.*, cc. 979, § 2, et 980).

Pro diaconis coniugatis quoque titulus canonicus sustentationis requirendus erit, praesertim si totaliter servitio dioecesis sese mancipare debeant. Quodsi Sancta Sedes indulserit, ut diaconus ordinetur vir coniugatus, qui, in professione saeculari permanendo, servitium dioecesis praestet eidem ab Ordinario praecipendum, tamquam eius titulus canonicus ordinationis admitti poterit, titulus subsidii suppletorii. Hic titulus in cuiusvis generis fructibus ac proventibus constitui poterit, dummodo hi redditus, complexive sumpti, iudicio Ordinarii, securam dent cautionem de congrua, sufficienti et perpetua diaconi eiusque familiae sustentatione.

Pro diaconis stabilibus regularibus titulus canonicus est solemniter religiosa professio seu titulus, ut dicitur, paupertatis.

Pro diaconis stabilibus religiosorum votorum simplicium perpetuorum est

titulus *mensae communis*, *Congregationis* aliusve similis, ad normam constitutionum.

Ceteri religiosi, sodales Societatum in communi viventium sine votis, ac membra Institutorum saecularium, quoad titulum ordinationis in diaconum stabilem, iure saecularium reguntur, salvo peculiaribus iuris praescriptionibus (cf. *C.I.C.*, can. 982 et can. 678).

Si Episcopus aliquem ordinaverit sine titulo canonico cum pacto ut ordinatus non petat ab ipso alimenta, hoc pactum, omni vi caret (cf. *C.I.C.*, can. 980, § 3).

8. *Obligatio divini officii recitandi.*

Diaconi stabiles, si caelibes sint, tenentur obligatione divinum officium persolvendi iuxta praescripta iuris canonici.

Si coniugati fuerint, quamdam officii divini partem recitare debebunt, iuxta modum et formam eisdem praescribendam.

9. *De reductione diaconorum stabilium ad statum laicalem.*

Etsi sacra ordinatio, valide recepta, numquam irrita fit, diaconus stabilis ad statum laicalem redigitur aut rescripto legitimae auctoritatis iusta de causa dato, aut poena depositionis.

CAPUT 2

DE ORDINIBUS MINORIBUS INSTAURANDIS

1. *Instauratio.*

Sacrum hoc Concilium exoptat, quemadmodum Concilium Tridentinum (sess. XXIII, c. 17, *De reformatione*) desiderio flagrans pristinos mores restituendi decrevit, ut in ecclesiis cathedralibus et paroecialibus, praesertim in missionibus aut locis dissitis functiones ordinum minorum propriae, in quantum commode fieri poterit, ab eis exerceantur, qui illos ordines susceperint. « Quodsi ministeriis ordinum minorum exercendis clerici caelibes praesto non erunt, suffici possint etiam coniugati vitae probatae, ad ea munia obeunda idonei, et qui tonsuram et habitum clericalem in ecclesia gestent » (*Conc. Trid.*, sess. XXIII, c. 17, *De reformatione*, in fine).

2. *Modus instaurationis.*

Sacra haec Synodus imprimis vehementer commendat ut illi qui ad sacerdotium adspirantes ordines minores receperint, eo tempore quod post receptum unumquemque usque ad susceptionem superioris ordinis, iuxta inferius dicenda, intercedet, ordines exerceant sub ductu Superiorum Seminariorum aut parochorum aut alius Superioris proprii, ita ut initia ministerii apostolici vere et realiter sumant atque in eodem experimentum capiant.

Quoad coniugatos attinet, alii ad munera ordinum minorum propria assumi poterunt, ut in eo statu tamquam clerici minores aut subsidiarii maneant; alii qui ad diaconatum stabilem adspirant munia ordinum minorum exercebunt per tempus determinatum quo melius ad altiora munera se praeparent.

In Ordinibus et Congregationibus religiosis, in Societatibus in communi viventium sine votis necnon in Institutis saecularibus, sodales, qui sacerdotium non assument nec diaconatum stabilem, clerici minores constitui poterunt ad normam constitutionum speciali modo a S. Sede approbatarum.

3. *Singulorum ordinum minorum munia.*

Collatio ordinum minorum in posterum ita fiet, ut prior ordo conferatur simul cum prima tonsura. Ordines minores, qui iuxta traditionem Ecclesiae Romanae quattuor numerantur: videlicet ostiariatus, lectoratus, exorcistatus, acolythatus (cf. *Pontificale Romanum*, tit. *De Ordinibus conferendis*; C.I.C., can. 949) ita conferantur ut duobus tantum ordinibus constent: *lectoratu* qui ostiariatum continet, et *acolythatu* qui exorcistatum continet.

Lectoribus assignentur munia quae sequuntur: legere ei qui praedicat; lectiones cantare; officium « commentatoris » peragere (cf. *Instruct. S. C. R. de musica sacra et sacra liturgia*, die 3 septembris 1958 promulgata, nn. 96, 14 c; *A.A.S.*, v. 50 [1958] pp. 636, 659); instructiones pastorales legere; fidelium precationibus moderari; processiones sacras aliasque sacras functiones, in quibus populus ordinatim participat, dirigere; disciplinam sacrarum aedium et praesertim ecclesiae curare; coemeteriorum custodiam ad clausuram necnon religionem pietatemque in eis servandam fovere ac cavere; pueros in catechetica et religiosa institutione sub ductu parochi erudire.

Acolythis autem munera propria sunt: altaris ministerium tam in Missa cum cantu quam in Missa lecta (cf. *Instruct. S. C. R.*, cit. loco, nn. 3, 26, 27); partes populi proprias in missis, quae « dialogatae » dicuntur (cf. *Instruct. cit.*, n. 31), dirigere; in liturgicis actionibus piisque exercitiis operam parochi aut sacerdotis iuvare; altarium, praesertim in quo Sanctissimum Sacramentum asservatur, curam habere; sacrae suppellectilis conservationi et decori prospicere; aedem sacrarii curare; « parvum clerum », ut aiunt, seu pueros Missae in servitio liturgico apte erudire; benedictiones impertire aquae et salis, camporum, domorum, ciborum, atque animalium; parochum in visitatione infirmorum comitari, itemque in illius actione pastorali adiutorium praestare.

4. *Clericorum minorum assumptio.*

Assumantur in minoristas stabiles candidati selecti, qui primum temporallyter ad nutum Episcopi statum atque obligationes proprias experiantur, ut tandem perpetuo Ecclesiae servitio per convenientem promissionem se mancipent.

5. *Eorundem eruditio.*

Instructioni et culturae saeculari pariter ac religiosae adiungere clericos minores oportet vitae interioris educationem ac formationem: per sacramentorum frequentiam, exercitia pietatis, studiorum ecclesiasticorum eorum munerum propriorum accommodatam renovationem. Praecipiat minoristis ut a negotiis saecularibus se abstineant, quae iuxta proprium statum indecora aut periculosa videantur. Quorum omnium normae apte ab Ordinariis emanatae, iuxta principia in iure communi statuta, ac traditionibus, moribus, necessitatibus peculiaribus aptatae, eorundem Ordinariorum vigilantiae executionique committuntur.

6. *Clericorum minorum sustentatio.*

Quoad ad minoristas stabiles attinet, ii adscripti intelligantur dioecesi (nisi candidatus sit religiosus) pro cuius servitio promoti ad ordines fuerint. Pro eorundem sustentatione e rebus ecclesiasticis stipendium assignetur, quo, prae oculis habitis conditionibus candidati qui proventus proprios habere potest, honeste vivat et suis familiaeque necessitatibus provideantur. Quodsi clericus minor ministerio ecclesiae totum se dedicet, honestam sustentationem ex stipendio Ecclesiae habere debet.

7. *De ascensu clerici minoris ad superiores ordines.*

Clerici minores qui ad sacerdotium adspirant in ordinibus sacris recipiendis ius commune promotionis ad eos ordines servare tenentur.

Clerici minores stabiles qui ad diaconatum stabilem ascendere voluerint, si iudicio Ordinarii apti ad tale munus inveniantur, servatis conditionibus quae in capite praecedenti descriptae sunt, promoveri poterunt.

8. *De regressu ad statum laicalem.*

Clericus minor, qui nondum Ecclesiae servitium perpetuum assumpsit, ad statum laicalem regreditur sua ipsius voluntate, praemonito loci Ordinarii. Si vero servitio Ecclesiae in perpetuum se mancipare sponderit, eius regressus ad statum laicalem eget Ordinarii loci dispensatione, gravi de causa danda. In religionibus vero professus sive votorum simplicium sive sollemnium, dum religionem legitime deseruerit, eo ipso ab ordine clericali quem forse habuerit decedit, nisi Episcopum benevolum receptorem inveniat, qui illum in sua dioecesi sive temporaliter sive perpetuo recipiat.

Clericus minor ad statum laicalem regreditur etiam Ordinarii loci decreto, si graves causae adsint iudicio eiusdem Ordinarii, praesertim ubi servitium Ecclesiae perpetuum iam assumpserit. Ordinarius loci ad decretum ferendum ne procedat nisi monitionem opportunam clerico dederit cum reductionis comminatione et tempus resipiscentiae assignaverit ad clerici emendationem. Quodsi Ordinarius pro conscientia sua prudenter aestimaverit nullam spem emendationis adesse, decretum reductionis ad statum laicalem ferre poterit.

CAPUT 3

DE IRREGULARITATIBUS
ALIISQUE IMPEDIMENTIS AD ORDINES

Irregularitates atque impedimenta in iure canonico ad ordines suscipiendos stabilita, media sunt quibus Ecclesia utitur ad dignitatem et fecunditatem sacri ministerii tuendas per accuratam selectionem ministrorum Christi et dispensatorum mysteriorum Dei (cf. *I Cor.* 4, 1). Sollicitudo enim Ecclesiae a tempore apostolico manifesta fuit ut ii ab ordinibus arcerentur qui idonei et digni novi Testamenti ministri non aestimarentur. Nullis autem non temporibus disciplina canonica pro diversis rerum adiunctis tam consuetudine quam Conciliorum praescriptis atque Romanorum Pontificum legibus, determinavit casus in quibus collatio et susceptio ordinum et consequenter eorum exercitium prohiberentur.

Codex Iuris Canonici canones promulgavit, ubi natura, dispositio irregularitatum atque impedimentorum, disciplina dispensationum pro iure vigenti accurate exprimebantur. Sacrum hoc Concilium considerans candidatos Ecclesiae viros boni testimonii (cf. *Act. Apost.*, 6, 3) esse debere, statuta Codicis Iuris Canonici confirmare intendit, nonnulla tamen ad hodiernorum temporum mentem et vices accommodare desiderans. Etenim fieri non potest quin, consuetudinibus mutatis, amplius non exstet relatio, quae hactenus vigeat, inter determinatas quasdam irregularitates sive impedimenta et personae vel ordinis dignitatem, quae ratio fuit praecipua institutionis irregularitatis eiusque perdurationis. Itaque:

1. *Irregulares ex defectu.*

Irregulares ex defectu (C.I.C., can. 984) amplius non censeantur bigami, iudex qui mortis sententiam tulit, qui munus carnificis susceperint eorumque voluntarii ac immediati ministri in executione capitalis sententiae. Quod ad defectus corporis attinet, Ordinarii in eis aestimandis prae oculis habeant oportet progressus mediorum, quae scientia et technica huius aevi maximeque futuri corrigendorum corporum defectuum causa in dies perfectius adhibent, quaeque securitatem in altaris ministerii functione augment. Defectus quoque animi accurate perpendendi erunt per testimonia peritorum. Non solum morbus epilepticus vel amentia sed prae oculis habeantur etiam alii morbi, qui psychici dicuntur, quique peritorum iudicio ministerium ecclesiasticum impediunt cum decore et securitate exercendum. Quod si post receptos ordines morbum contraxerint et iam liberos esse certo constet, Ordinarius potest suis subditis receptorum ordinum exercitium rursus permittere. Antequam aliquis a daemone possessus declaretur signa possessionis certa sint oportet (*Rituale Rom.*, tit. XII, cap. 1); quare peritorum, qui in catholica fide eximii sint, iudicium exquirendum erit.

2. *Irregulares ex delicto.*

Cum delicta irregularitatem non pariant, nisi fuerint peccata gravia, externa, sive publica sive occulta (cf. *C.I.C.*, can. 986), irregulares habeantur apostatae a fide vel haeretici et schismatici qui haeresim aut schisma post septimum aetatis annum amplexati sint. Irregulares autem non sint qui baptismum ab acatholicis receperint.

3. *Impedimenta ad ordines.*

Nostrorum quoque temporum adiuncta postulant ut ex impedimentis in *Codice Iuris canonici* (can. 987) recensitis quaedam, ob mutatam aestimationem aut causae recessionem, dispareant. Talis est conditio filii acatholicorum, aut servi servitute proprie dicta. Abolitionis huiusmodi ratio abunde constat ex eo quod accessus ad ordines filii acatholicorum, si ceteras condiciones possideat, non impediri sed laudari oportet; conditio vero iuridica servilis iam penitus abolita ubique censenda est.

CAPUT 4

DE AETATE ORDINANDORUM ET DE INTERSTITIIS PRODUCENDIS NECNON DE CASTITATE SERVANDA

E Romanorum Pontificum sollicitudine sapientissima documenta recentiore tempore emanarunt, quibus sacerdotis dignitas in utroque clero, saeculari seu dioecesano et religioso, per plenissimam atque solidam quam exigit institutionem, in tuto collocaretur (cf. PIUS XI, Litt. Enc. *Ad Catholici Sacerdotii* [A.A.S., 1936, pp. 1 ss.]; PIUS XII, Alloc. *Sollemnis conventus* [A.A.S., 1939, pp. 245-251]; Motu prop. *Quandoquidem* [A.A.S., 1949, pp. 165-167]; Adhort. Apost. *Menti Nostrae* [A.A.S., 1950, pp. 657-702]). Supremi Ecclesiae Pastores omnibus sanctuarii ministris sanctimoniae quoque officium, quo tenentur, exhibere, atque ad id eos adhortari non destiterunt, quippe quod « ad idoneam executionem ordinum non sufficit bonitas qualiscumque, sed requiritur bonitas excellens; ut sicut illi, qui ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis » (S. THOMAS, *Summ. Theol., Supplem.*, q. 35, a. I, ad 3^m).

Nostrorum vero temporum discrimina suadent, ut pericula quae undique sacrorum ministrorum virtutibus insidiantur, quantum humanis remediis licet, evitentur; sin minus illorum formatio et educatio omnibus numeris praestent ad ministerium sacrum necessariis et opportunis. Alia ex parte non solum spiritualis et intellectualis alumnorum sacrorum institutio omnino est requirenda, verum etiam « praeter sanctitatem et scientiam congruentem, ad apostolicum ministerium rite implendum omnino postulari (dicendum est)

in sacerdote accuratissimam et omni ex parte perfectam pastoralement praeparationem, eam scilicet, qua vera peritia et dexteritas in multiplicibus christiani apostolatus muneribus rite obeundis gignatur et efformetur » (cf. PIUS XII, Const. Ap. *Sedes sapientiae*, IV, par. 35, in *A.A.S.*, 1956, vol. XLVIII, pag. 363).

Etsi ad id assequendum tempus formationis et educationis producere necessarium videatur, enixe tamen contendendum est, ut sanctuarii alumnus « ad omne opus bonum instructus » (*II Tim.* 3, 17) efficiatur. « Praeter igitur philosophica et theologica studia ad pastoralement quoque actionem opportune ordinanda, necesse omnino est ut futuris dominici gregis pastoribus per peritos magistros et ad Apostolicae Sedis normas tradatur ea de rebus psychologicis et paedagogicis, didacticis et catecheticis, socialibus et pastoralibus aliisque id genus eruditio, quae harum disciplinarum hodierno progressui respondeat, quaeque illos multiplicibus nostrorum temporum apostolatus necessitatibus idoneos paratosque efficiat. Quam doctrinalement de re apostolica institutionem et formationem, ut usu et experientia firmetur, practica quoque, quae dicitur, per gradus sapienter progrediens prudenterque moderanda exercitatio comitetur oportet » (cf. PIUS XII, Const. Ap. *Sedes Sapientiae*, l. c., par. 38-39).

Sacrum hoc Concilium bene novit hanc desideratam formationem sacrorum ministrorum obtineri non posse, nisi ex parte Episcoporum et religionum Antistitum multiplices adhibeantur curae, quae onera gubernationis ecclesiasticae peculiariter aggravant. Verum meminerint oportet « quaedam ad rei catholicae profectum ita necessaria (esse), ut cum iisdem ipsius Ecclesiae status atque incrementum coniungantur quam maxime. In quibus quidem recta adulescentis cleri institutio ac conformatio ponenda est » (PIUS XII, Motu Proprio *Quandoquidem*, *A.A.S.*, 1949, pag. 165).

Ut autem his necessitatibus subventum maxime sit, haec Sancta Synodus quaedam stabilienda esse censet, quae in posterum accurate observari decrevit:

1. *De duratione institutionis clericalis.*

Imprimis clericalis informatio tamdiu durare debet quamdiu necesse sit ut praescripta de aetate ordinandorum, de scientia debita et de interstitiorum observantia apprime teneantur. Omnis igitur dispensatio in dictis praescriptionibus, reprobata quavis contraria consuetudine et revocato quovis contrario privilegio, uni Sedi Apostolicae sit reservata.

2. *De maiore aetate requisita ad clericum faciendum.*

Nemo sive saecularis sive religiosus ad primam tonsuram promoveatur et primum ordinem minorem recipiat qui maiorem aetatem (cf. *C.I.C.*, can. 88, § 1) non attigerit, neve ante inceptum cursum theologicum, si de iis agatur qui ad sacerdotium adspirent.

3. *De aetate et studiis requisitis in ordinatione eorum qui ad sacerdotium adspirant.*